invocadas, así como los oficios de errores y omisiones emitidos por la autoridad 
y el plazo de revisión del informe anual correspondiente. 

• Que el sujeto obligado no es reincidente. 

• Que el monto involucrado en la conclusión sancionatoria asciende a 
$357,057.45 (trescientos cincuenta y siete mil cincuenta y siete pesos 
45/100 M.N.). 

• Que hay singularidad en la conducta cometida por el sujeto obligado. 

En este tenor, una vez que se ha calificado la falta, se han analizado las 
circunstancias en que fue cometida, la capacidad económica del infractor y los

[...]

abstenga de incurrir en dicha falta en ocasiones futuras. 

En virtud de lo anterior, la sanción a imponer al sujeto obligado es de índole 
económica, y equivale al 1.0% (uno por ciento) sobre el monto involucrado de la 
conclusión sancionatoria, a saber $357,057.45 (trescientos cincuenta y siete mil 
cincuenta y siete pesos 45/100 M.N.). Lo anterior, da como resultado una cantidad 
total de $3,570.57 (tres mil quinientos setenta pesos 57/100 M.N.).973 

En consecuencia, este Consejo General concluye que la sanción que se debe 
imponer al sujeto obligado, es la prevista en la fracción III, inciso a), numeral 1 del 
artículo 456 de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales,

[...]

consistente en una reducción del 25% (veinticinco por ciento) de la 
ministración mensual que corresponda al partido, por concepto de 
Financiamiento Público para el Sostenimiento de Actividades Ordinarias 
Permanentes, hasta alcanzar la cantidad de $3,570.57 (tres mil quinientos 
setenta pesos 57/100 M.N.).  

972 Que en sus diversas fracciones señala: “I. Con amonestación pública; II. Con multa de hasta diez mil veces la Unidad de 
Medida y Actualización, según la gravedad de la falta. En los casos de infracción a lo dispuesto en materia de topes a los

[...]

invocadas, así como los oficios de errores y omisiones emitidos por la autoridad 
y el plazo de revisión del informe anual correspondiente. 

• Que el sujeto obligado no es reincidente. 

• Que el monto involucrado en la conclusión sancionatoria asciende a 
$165,162.21 (ciento sesenta y cinco mil ciento sesenta y dos pesos 21/100 
M.N.). 

• Que hay singularidad en la conducta cometida por el sujeto obligado. 

En este tenor, una vez que se ha calificado la falta, se han analizado las 
circunstancias en que fue cometida, la capacidad económica del infractor y los

[...]

abstenga de incurrir en dicha falta en ocasiones futuras. 

En virtud de lo anterior, la sanción a imponer al sujeto obligado es de índole 
económica, y equivale al 5.0% (cinco por ciento) sobre el monto involucrado de la 
conclusión sancionatoria, a saber $165,162.21 (ciento sesenta y cinco mil ciento 
sesenta y dos pesos 21/100 M.N.). Lo anterior, da como resultado una cantidad 
total de $8,258.11 (ocho mil doscientos cincuenta y ocho pesos 11/100 M.N.).988 

987 Que en sus diversas fracciones señala: “I. Con amonestación pública; II. Con multa de hasta diez mil veces la Unidad de 
Medida y Actualización, según la gravedad de la falta. En los casos de infracción a lo dispuesto en materia de topes a los

[...]

consistente en una reducción del 25% (veinticinco por ciento) de la 
ministración mensual que corresponda al partido, por concepto de 
Financiamiento Público para el Sostenimiento de Actividades Ordinarias 
Permanentes, hasta alcanzar la cantidad de $8,258.11 (ocho mil doscientos 
cincuenta y ocho pesos 11/100 M.N.). 

Con base en los razonamientos precedentes, este Consejo General considera que 
la sanción que por este medio se impone atiende a los criterios de proporcionalidad, 
necesidad y a lo establecido en el artículo 458, numeral 5 de la Ley General de

[...]

ejercicio dos mil veintitrés997 la falta formal indicada en el presente apartado. En este 
sentido, se tiene identificada una falta formal, lo que implica una sanción consistente 
en 10 (diez) Unidades de Medida y Actualización para el ejercicio materia de 
análisis, cuyo monto equivale a $1,037.40 (mil treinta y siete pesos 40/100 M.N.). 

En consecuencia, este Consejo General concluye que la sanción que se debe 
imponer al sujeto obligado es la prevista en el artículo 456, numeral 1, inciso a), 
fracción II de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, 
consistente en una multa equivalente a 10 (diez) Unidades de Medida y 
Actualización vigentes para el dos mil veintitrés, equivalente a $1,037.40 (mil 
treinta y siete pesos 40/100 M.N.). 

Con base en los razonamientos precedentes, este Consejo General considera que 
la sanción que por este medio se impone atiende a los criterios de proporcionalidad, 
necesidad y a lo establecido en el artículo 458, numeral 5 de la Ley General de